

## **KẾ HOẠCH**

### **Vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba**

Kế hoạch số 175/KH-TUHCĐ ngày 22/7/2025 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về Tổ chức Chương trình vận động ủng hộ nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao giữa Việt Nam – Cuba; Lời Kêu gọi số 217/LKG-TUHCĐ, ngày 13/8/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về vận động ủng hộ nhân dân Cuba; Thông báo số 388-TB/TU, ngày 10/9/2025 của Thường trực Tỉnh ủy Thái Nguyên về chủ trương ủng hộ Nhân dân Cuba nhân kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba; Công văn số 169-CV/ĐU, ngày 11/9/2025 của Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy; Công văn số 34-CV/ĐU, ngày 12/9/2025 của Đảng ủy MTTQ tỉnh về thực hiện ý kiến chỉ đạo của Đảng ủy các cơ quan Đảng tỉnh. Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên xây dựng Kế hoạch tổ chức vận động ủng hộ Nhân dân Cuba trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên với chủ đề **“65 năm nghĩa tình Việt Nam - Cuba”** - Hưởng ứng kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Phát huy vai trò, trách nhiệm quốc tế và truyền thống nhân ái của nhân dân Thái Nguyên và tích cực hưởng ứng lời kêu gọi của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, lan tỏa tinh thần đoàn kết, hữu nghị đặc biệt Việt Nam – Cuba.

- Tăng cường, đẩy mạnh hoạt động truyền thông, tuyên truyền về tình hữu nghị và đoàn kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam – Cuba cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên và nhân dân trong tỉnh, góp phần thiết thực tri ân nhân dân Cuba đã hết lòng giúp đỡ nhân dân Việt Nam trong những giai đoạn khó khăn với tinh thần vô tư, trong sáng *“Vi Việt Nam, Cuba sẵn sàng hiến dâng cả máu của mình”*.

- Huy động nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để hỗ trợ nhân dân Cuba khắc phục khó khăn do thiên tai, dịch bệnh và biến động kinh tế.

##### **2. Yêu cầu**

- Đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba được triển khai rộng khắp trên tinh thần nhân đạo, vô tư, thể hiện tinh thần đoàn kết đặc biệt, tình cảm thủy chung, nghĩa tình của nhân dân Việt Nam nói chung, nhân dân tỉnh Thái Nguyên dành cho nhân dân Cuba.

- Đây là đợt vận động có ý nghĩa chính trị to lớn của nhân dân trong tỉnh ủng hộ nhân dân Cuba. Đợt vận động được tổ chức đảm bảo công khai, minh bạch, hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức, các hoạt động truyền thông phù hợp.

#### **II. ĐỐI TƯỢNG, PHƯƠNG THỨC VẬN ĐỘNG, CHỈ TIÊU VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN**

##### **1. Tổ chức tuyên truyền vận động ủng hộ Quý**

- Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Chương trình vận động nhân dân Cuba trên các phương tiện thông tin đại chúng, các buổi sinh hoạt đoàn viên, hội viên của các đoàn thể, họp dân ở khu dân cư, tổ dân phố và lồng ghép vào các hội nghị của các cơ quan, ban, ngành; các buổi chào cờ tại các trường học để quán triệt mục đích, yêu cầu, nội dung Chương trình.

- Thường xuyên thông báo kết quả vận động của Chương trình trên Báo và Phát thanh - truyền hình tỉnh, Đài truyền thanh cấp xã để mọi tổ chức và cá nhân hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của tình hữu nghị hai nước Việt Nam - Cuba, từ đó tích cực tham gia ủng hộ nhân dân Cuba.

- Thông điệp tuyên truyền: “65 năm nghĩa tình Việt Nam – Cuba”, “Việt Nam – Cuba, hai dân tộc chung dòng lịch sử”, “Kể vai trong thử thách, chia sẻ giữa gian nan”, “Luôn có Việt Nam”.

## **2. Hình thức ủng hộ, đối tượng, mức vận động**

**2.1 Hình thức ủng hộ:** Chuyển khoản và tiền mặt

**2.2 Đối tượng và mức vận động**

Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan, đơn vị, các lực lượng vũ trang, các trường học, các xã, phường, các đơn vị doanh nghiệp, nhà hảo tâm, người lao động làm việc trong các doanh nghiệp, nhà máy, xí nghiệp, các công ty, các hộ gia đình và toàn thể nhân dân trên địa bàn tỉnh, tùy theo điều kiện, khả năng tích cực tham gia ủng hộ nhân dân Cuba.

## **3. Địa chỉ tiếp nhận**

- Kinh phí ủng hộ bằng hình thức **chuyển khoản** nộp vào tài khoản:

**Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên;**

**Số tài khoản: 2005; tại Ngân hàng Quân đội, chi nhánh tỉnh Thái Nguyên;**

**nội dung: CUBA**

- Kinh phí ủng hộ bằng **tiền mặt** xin gửi đến: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên. Địa chỉ: Văn phòng tỉnh Hội, phòng số 11, tầng 5 trụ sở Ủy ban MTTQ tỉnh Thái Nguyên. Số điện thoại: 0208.3855.242.

## **4. Thời gian triển khai vận động**

Thời gian vận động được tổ chức (Từ ngày 12/9/2025 – 16/10/2025).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

- Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, nhà hảo tâm ủng hộ nhân dân Cuba;
- Xây dựng kế hoạch truyền thông, theo nội dung và bộ công cụ truyền thông do Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam thống nhất triển khai;
- Tiếp nhận, tham mưu thủ tục chuyển tiền ủng hộ nhân dân Cuba về Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam nhằm hỗ trợ kịp thời nhân dân Cuba theo Kế hoạch;
- Báo cáo kết quả đợt vận động, phối hợp đề nghị tôn vinh, khen thưởng đối với các tổ chức, cá nhân đóng góp xuất sắc cho chương trình.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Thái Nguyên**

- Phát động hưởng ứng Cuộc vận động trong hệ thống các tổ chức chính trị – xã hội, các tổ chức thành viên của Mặt trận và các tầng lớp nhân dân, góp phần lan tỏa sâu rộng tinh thần đoàn kết quốc tế, nghĩa tình với nhân dân Cuba;
- Đề nghị Mặt trận Tổ quốc chỉ đạo hệ thống Mặt trận Tổ quốc cấp xã tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình, phù hợp điều kiện thực tế tại địa phương.

### **3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Thái Nguyên**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục tuyên truyền rộng rãi trong cán bộ giáo viên, học sinh, sinh viên về tình hữu nghị và đoàn kết đặc biệt, thủy chung trước sau như một giữa Việt Nam – Cuba.

- Chỉ đạo các trường học phát động Phong trào “Kế hoạch nhỏ - Gây quỹ vì Cuba” do Bộ Giáo dục và Đào tạo triển khai để ủng hộ Chương trình trong các trường học trên địa bàn tỉnh.

- Lòng ghép giáo dục lòng nhân ái, tình hữu nghị của 2 nước trong các buổi chào cờ, sinh hoạt Đội, chiếu phim ngắn, kể chuyện về tình hữu nghị Việt – Cuba.

- Phát huy sự tham gia của các Chi đoàn, Chi đội, Chi hội Chữ thập đỏ, đội thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ trong trường học.

#### **4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Thái Nguyên**

- Tổ chức chiến dịch truyền thông vận động đoàn viên thanh, thiếu niên, giới trẻ tích cực tham gia ủng hộ nhân dân Cuba.

- Chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức Đoàn, Hội LHTN Việt Nam, Đội thiếu niên tiên phong Hồ Chí Minh ở khu dân cư, trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tại các trường học tham gia ủng hộ Chương trình.

- Truyền thông về đợt vận động ủng hộ nhân dân Cuba tại Chương trình trực tuyến “Tuổi trẻ Việt Nam – Vì Cuba yêu quý” do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức.

#### **5. Đề nghị Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Thái Nguyên**

Phối hợp triển khai các hoạt động thông tin, truyền thông về Chương trình trên các phương tiện truyền thông đa phương tiện của Báo và phát thanh, truyền hình tỉnh Thái Nguyên.

#### **6. Đề nghị các Ban, Sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và cấp ủy, chính quyền các xã, phường trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên**

Tổ chức vận động theo hệ thống ngành dọc, phạm vi quản lý trên tinh thần trách nhiệm cao vì sự đoàn kết với nhân dân Cuba. Cần cụ thể hóa cách thức vận động, tránh triển khai hình thức, như: lòng ghép vào ngày lễ, chương trình của ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương hoặc truyền thông qua mạng lưới thông tin tại địa phương, đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch vận động ủng hộ Nhân dân Cuba trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên - Hưởng ứng kỷ niệm 65 năm thiết lập quan hệ ngoại giao Việt Nam – Cuba của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Thái Nguyên, đề nghị các cơ quan, đơn vị, cán bộ, hội viên và tình nguyện viên Chữ thập đỏ quan tâm, triển khai thực hiện đạt kết quả cao. /.

#### **Nơi nhận:**

- Thường trực tỉnh ủy (B/c);
- Ủy ban nhân dân tỉnh (B/c);
- Đảng ủy CCQ Đảng tỉnh (B/c);
- Đảng ủy MTTQ tỉnh (B/C);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (B/c);
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- Các lực lượng vũ trang trên địa bàn tỉnh;
- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ các xã, phường;
- Các trường học trên địa bàn tỉnh;
- Các đơn vị, DN đóng trên địa bàn tỉnh;
- Lưu VT, CTXH, Nhung.

**CHỦ TỊCH**

**Kiều Thị Thao**